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Vážení občané obce Borovnice,

máme tu opět nový měsíc a s ním další číslo zpravodaje. Dočtete se v něm, co všechno se 

projednávalo na veřejném zasedání, novinky z obce a především výsledky fotografické soutěže, 

která probíhala po celé léto a byla ukončena v září. Velice nás těší, že alespoň někteří se pomalu 

stávají našimi pravidelnými dopisovateli. Čas se nám pomalu blíží k samému závěru roku a obec 

Borovnice chce Vám, občanům, zpříjemnit blížící se Vánoce. Pořádá pro Vás proto spoustu 

zajímavých akcí, o kterých se dočtete ve zpravodaji. Na všechny je však nutné se přihlásit. Apeluji 

tedy na Vás, pokud budete mít o některou z nich zájem, přihlaste se k nim sami co nejdříve, jak je 

popsáno. Usnadníte tím práci všem zaměstnancům obce. 

Užijte si barevný měsíc listopad a v příštím předvánočním čase se těšíme na shledanou.

Barbora Čermáková a obecní úřad Borovnice

Redakce úvodem...

Vyhodnocení fotografické soutěže

Do soutěže nám přišlo celkem šest příspěvků. Snažili jsme se odměnit každého 

dopisovatele. Jeden příspěvek jsme však museli ze soutěže vyřadit, a to ten s pořadovým číslem 2. 

Bohužel neodpovídá pravidlům, která byla v soutěži stanovena. První místo a finanční odměnu 

v hodnotě 500 Kč získává sousoší na řeckém ostrově Samos od Jiřího Vacka z Přestavlk. Ceníme si 

zejména vtipného nápadu a originality. Na dalších místech se umístil západ slunce na novo-

mlýnských nádržích od Veroniky Dusílkové z Borovnice, celodenní výlet po Orlických horách od 

Milana Passingera z Přerova a francouzská prasnice Mumun od Kateřiny Hejcmanové z Přestavlk. 

Tito dopisovatelé získávají finanční odměnu v hodnotě 200 korun. Všem účastníkům gratulujeme a 

doufáme, že se do některé naší další soutěže opět zapojí. Pokud však budete mít chuť, můžete nám 

kdykoli zaslat svůj příspěvek.
 

Náhled oceněných fotografií, za které dopisovatelům ještě jednou děkujeme,

me. Fotografii, která obsadila první místo, otiskujeme ve větším rozměru na zadní straně obálky.

 znovu otiskuje-
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Zprávy Obce Borovnice

Veřejné zasedání zastupitelstva

Nové znění vyhlášky o odpadech

Zastupitelstvo obce Borovnice zasedalo dne 4. října 2007 v klubovně SDH v Borovnici. 

Na programu byl současný stav rozpočtu obce ke dni 31. 8. 2007. Příjmy ve výši 3 698 816 Kč jsou 

navýšeny proti schválenému rozpočtu o dotaci z roku 2006 (projekt Poznejme se Poutní místo 

Homol) ve výši 1 588 800 Kč (dotace). Výdaje ve výši 2 007 650 Kč odpovídají časovému plnění 

schváleného rozpočtu roku 2007.

Dále starosta obce Karel Urbanec informoval přítomné o současném stavu obchodní sítě 

v obci. V této době zde fungují dvě prodejny potravin a smíšeného zboží a jeden náhradní dovoz 

pojízdnou prodejnou v Rájci. Prodejna v Přestavlkách vedená p. Koterovou ukončí svůj provoz 

v měsíci listopadu. Pokud se nenajde jiný zájemce o prodej, provozovna bude těsně před Vánoci 

uzavřena. Prodej bude poté zprostředkován pouze pojízdnou prodejnou. Vietnamský obchodník 

nabízející sortiment v Borovnici, rovněž naznačil ukončení provozu z důvodů špatné ekonomiky. 

Starosta obchodníka požádal o zvážení svého rozhodnutí. Přesto se však dá předpokládat, že 

provoz ukončí ještě před  koncem roku 2007. (Pozn. red.:  od doby konání veřejného zasedání došlo 

v této věci k posunu, proto dále ve zpravodaji přinášíme článek s novými informacemi ohledně 

obchodů v obci ). V části Borovnice žije podle posledních záznamů 145 občanů s trvalým pobytem ve 

45 domech. Dále je zde navštěvováno 15 chalup. Z předložených záznamů obchodníka nepřesahují 

denní tržby 2 000 Kč a v mnoha případech ani 1 000 Kč. V současné době je zde odebíráno 10 kusů 

chleba. To jsou parametry kiosku, ne obchodu, který ke svému chodu potřebuje pravidelný příjem. 

Zastupitelstvo bere celou věc na vědomí a pokusí se ji řešit.

Ve třetím bodě jednání došlo ke zrušení obecně platných vyhlášek o regulaci volného 

pohybu psů, k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku a o odpadech a místním 

poplatku za likvidaci odpadů. Zastupitelstvo schválilo návrh nové vyhlášky o provozu systému 

shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování odpadů.

Čtvrtý bod jednání byl věnován veřejné sbírce na opravu střechy kostela na Homoli. Více 

o sbírce dále ve zpravodaji.

Změny vyhlášky o 
vání odpadů se týkají především článku 3, jehož nové znění zde otiskujeme:

 

Článek 3
Nakládání s komunálním odpadem

 

systému shromažďování, sběru, přepravě, třídění, využívání a odstraňo-

1) Pro nakládání s komunálním odpadem k jeho shromažďování a třídění jsou určeny tyto sběrné 
nádoby a zařízení:

a) sběrné nádoby (popelnice plastové, kovové o obsahu 100 litrů) slouží k ukládání zbytkového 
odpadu po vytřídění, tj. smetí, popel, saze, nevratné obaly z domácností, kuchyňské odpady.
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Přistavení popelnice si zajišťují občané sami, vždy každý předem určený svozový den. Svozový 

den si určí společnost, která zajišťuje svoz sběrných nádob a uveřejní ho před započetím služ-

by. Sběrná nádoba nesmí být porušena způsobem, který by omezoval službu s její manipulací 

a při manipulaci by s nádoby odpadával odpad.

b) Kontejnery na tříděný odpad v barvě zelené - barevné sklo a v barvě bílé - čiré sklo jsou 

vyváženy dle četnosti naplnění a jejich svoz zajišťuje smluvně společnost EKOLA České 

Libchavy.

Kontejnery na tříděný odpad - sklo jsou umístěny ve středu částí obce Přestavlky (obchod), 

Borovnice (obchod), Rájec (náves), Homol (popelnice kovová s nápisem sklo u Diblíků čp.1 a 

u Vajrauchů čp. 2).

c) Kontejnery na tříděný odpad v barvě šedé - železo. Svoz železa je organizován SDH Borovnice, 

Přestavlky a Rájec. Svoz je předem ohlášen a výtěžek z vytříděného železa je majetkem SDH.

Kontejnery na tříděný odpad - železo jsou trvale umístěny v Přestavlkách (dvůr Kinských) a 

v Borovnici (hasičská zbrojnice).

d) Plastové pytle na tříděný odpad v barvě modré - plasty. Do každé rodiny jeden plastový pytel 

100 litrů na jeden měsíc. 

Plastové pytle na tříděný odpad v barvě oranžové - tetrapaky (nápojové kartony - mléko, víno, 

džusy apod.).  Do každé rodiny jeden plastový pytel 100 litrů na jeden měsíc.

Plastové pytle na tříděný odpad - plasty a tetrapaky jsou vždy každý poslední pátek v měsíci 

vyměněny za plné, svázané a připravené k odvozu. Přistavení si organizuje každá rodina 

samostatně. Plné pytle jsou sváženy do centrálního dvora a odtud expedovány jednou za čtvrt 

roku k dalšímu využití. Odvoz zajišťuje společnost Ekola České Libchavy.

e) Tříděný odpad - papír je možné odkládat pro sběr Základní školy ve Lhotách u Potštejna. Papír 

musí být složený, čistý (bez příměsí barev, olejů, potravin atd.). Krabice, pytle nebo štosovaný 

papír musí být převázaný a připravený k manipulaci převozu. Sběr papíru organizuje Základní 

škola ve Lhotách u Potštejna. Sběr provádějí děti a mládež, papír je možné odložit i při sběru 

plastů a tetrapaků.

f) Nebezpečné a velkoobjemové odpady tříděné z komunálního odpadu, např. olejové filtry, 

olověné akumulátory, odpad rtuti, výbojky, zářivky, textilní materiál, staré nátěrové hmoty, 

obalový materiál, monočlánky, televizory, lednice apod., zajišťuje obec Borovnice dvakrát za 

rok a stanoviště je v Rájci na návsi (transformátor), v Přestavlkách na autobusové zastávce, 

v Borovnici u prodejny a u rybníka Horní Mlýnský, na Homoli na cestě pod Homolí. Konkrétní 

termín je vždy předem oznámen letákem do každé domácnosti. Svoz zajišťuje firma EKOPART 

Vamberk.

2) Do uvedených zařízení a nádob nelze ukládat interní materiál, např. odpad z demolic a staveb, 

zeminu nebo kov. Sběrné nádoby se umísťují na stálých stanovištích pro ně vyhrazených tak, 

aby byly dobře přístupné při vyprazdňování.
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Informace o obchodech v obci Borovnice

Může se stát oprava kostela středem zájmu celého regionu?

V současné době je obci známo, že obchod v Borovnici plánuje ukončení svojí činnosti 

k poslednímu listopadu roku 2007. Rozhodnutí současného nájemníka je trvalé a neměnné. 

Ukončení provozu prodejny v Borovnici bylo oznámeno obci k 31.10.2007.

Prodloužení provozu prodejny navazuje na další jednání starosty obce s p. Vanem, který 

projevil zájem o prodejnu potravin v Přestavlkách. Za účasti p. Koterové, p.Vana, p. Matějkové a 

starosty obce bylo předběžně dohodnuto, že měsíc listopad bude překlenovací období pro provoz 

prodejny v Přestavlkách. Paní Koterová toto období využije pro doprodej vlastních zásob a totéž 

učiní p. Van v Borovnici. Od 1. prosince 2007 by p. Van pokračoval smluvně v prodeji potravin v pro-

dejně Přestavlky.

Pro část obce Borovnice bude obcí vyjednán prodej základních potravin pojízdnou prodej-

nou Chleny. Tato situace je zvláště pro zimní období nepříjemná a obec ví, že určitá skupina občanů 

z Borovnice bude tímto náhradním prodejem poškozena a omezena. 

Starosta obce proto nabízí osaměle žijícím a zdravotně strádajícím občanům pomoc. Pokud 

ze strany této skupiny občanů vyvstane potřeba řešit tuto situaci, jsme schopni vám potřebným 

zajistit nákup do tašky. Jednoduchou cestou napíšete svou nákupní potřebu a starosta obce vám 

přiveze vámi požadovaný nákup. Při převzetí nákupu bude provedena platba. Za službu nebude 

obec účtovat žádné další výdaje. Je to jedna z mála možností, kterou lze zabránit ještě většímu 

strádání občanů, kteří jsou omezeni věkem, zdravím a částečnou neschopností řešit tuto mimo-

řádnou situaci. Je to částečně i zoufalý krok starosty obce udržet v našem regionu tuto nezastupi-

telnou službu. Nákup do tašky by mohl pomoci udržet ekonomickou produktivitu alespoň jedné 

prodejny.

Pokud se někdo z oslovených rozhodne využít této nabídky, kontaktujte mě prosím na 

mobilním telefonu č. 724 181 346 a přímo s vámi budou dohodnuty podrobnější podmínky potřebné 

k realizaci této nabídky.

Vážení občané – stále platí nabídka pro případného zájemce v podnikatelském záměru 

prodeje potravin a smíšeného zboží. Kdo si myslí, že ho tato podnikatelská iniciativa oslovuje, 

případně ví o někom, kdo o tuto službu má zájem, a to i občanů žijících mimo obec, ať nás 

kontaktuje a obec učiní vše potřebné ke znovuotevření této obchodní činnosti. Děkuji. 

Karel Urbanec, starosta obce

Když se dříve dělala rozsáhlá oprava nějakého stavebního objektu, říkalo se, že je tam práce 

jako na kostele. Od té doby, co se starám o opravu kostela Panny Marie Bolestné na Homoli, musím 

potvrdit, že je to skutečně pravda. Kam se člověk podívá, všude je třeba něco opravovat. Dodnes si 

pamatuji, jak jsem byl zděšen, když jsem poprvé uviděl zblízka trámy, které držely střechu nad lodí 

kostela. A s věží kostela to je stejné. Je nebezpečí, že začnou padat prejzy z římsy nad hlavním 

vchodem, v kostele je vidět trhliny v klenbě, o omítce a stavu malby v kostele ani nemluvě.

Pustili jsme se tedy do oprav. Začali jsme střechou, aby do kostela nezatékalo. Nejdříve bylo 

nutné opravit a vyměnit trámy a nakonzervovat je. To se dělalo v letech 2004 a 2005. Oprava stála 

850 000 Kč. V roce 2006 a 2007 se vyměnila krytina na střeše nad lodí kostela (hliníkové šablony
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nahrazeny pálenou taškou) včetně nových latí a všech klempířských prvků. Tato oprava stála 

celkem 1 064 000 Kč. Převážnou většinu těchto prostředků jsme získali z rozpočtu kraje a 

ministerstva kultury. Protože v letošním roce byl příspěvek ministerstva pouze 70 000,- Kč, my 

jsme mohli dát z prostředků, které dostáváme za nájem zařízení pro mobilní telefony 100 000,- Kč 

a od hradeckého kraje jsme dostali 200 000,- Kč, nedostává se nám na zaplacení letošní faktury ve 

výši 514 000,-Kč ještě 144 000,- Kč. 

Na účtu máme v současné době pouze prostředky nezbytné na provoz kostela. Zadlužením 

bychom znemožnili pokračování v opravách v roce 2008. Proto jsme se pod patronací obecního 

úřadu v Borovnici rozhodli vyhlásit veřejnou sbírku, která by nám měla výrazně pomoci v zaplacení 

letošní faktury.

Jsme přesvědčeni, že kostel na Homoli přivádí do našeho regionu mnoho návštěvníků. 

Věřících i pouhých turistů. Pokud se najdou schopní a podnikaví lidé, přispělo by to k rozvoji celé 

oblasti. A protože mnozí lidé jsou k tomuto místu i citově vázáni, doufáme, že bude mít sbírka u Vás 

kladnou odezvu a významně nám pomůže řešit letošní finanční problémy spojené s generální 

opravou této významné kulturní památky.

Sbírka probíhá v době od 15.10. do 30.11.2007, číslo konta je 35-1242012359/0800 u České 

spořitelny, pobočka Vamberk, dary v hotovosti je možno odevzdat na OÚ Borovnice.

P. ing. Jiří Mára,

pověřený správce kostela

Vážení občané obce Borovnice, vážení příznivci poutního místa Homol. Od 15. října 2007 je 
oficiálně schválena sbírka na podporu opravy střechy Homolského kostela Paní Marie Bolestné.

Údaje o sbírce jsem uveřejnil v minulém čísle měsíčního zpravodaje Brodík. Přesto jsem byl 
upozorněn částí občanské veřejnosti o skutečnosti, že je nutné tuto informaci připomenout.  
Finanční příspěvek je možné předat pověřené osobě, kterou je starosta obce Borovnice p. Karel 
Urbanec.

Formu předání si můžete zvolit sami. Je však nutné oznámit vaše rozhodnutí vhodným 
způsobem pověřené osobě a ta učiní jedno z následujících opatření:

K předání finanční hotovosti je nutný váš podpis a proto není vhodné posílat finanční obnos přes 
třetí osobu.

Jiný způsob předání finančních darů není rozhodnutím Krajského úřadu povolen, a to ani zástupci 
farnosti páteru Jiřímu Márovi.

Děkuji všem, kteří se rozhodnou podpořit opravu poutního místa.
Karel Urbanec,

starosta obce

     - Navštíví vás přímo v domě.
     - Upraví si čas na vaši návštěvu.
     - Zprostředkuje setkání více osob na místě předem dohodnutém.

Opakuji: Jsou jen dva povolené způsoby předání finančních darů na opravu střechy kostela Homol:
   1) převodem peněz na speciální účet – ČS – 35-1242012359/0800
   2) osobním předáním finanční hotovosti pověřené osobě, starosta obce Borovnice, kontakt: 

mob. 724 181 346, tel. 494 547 102, e-mail: ou.borovnice@iol.cz.

Ještě jednou o sbírce Homol
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I přes chladné a zamračené počasí se nás, milovníků cyklistiky a dobré pohody, sešlo na 

startu několik desítek (asi 60) a po občerstvení a cyklistickém testu ovládání kola, které připravili 

pořadatelé ze Lhot u Potštejna, jsme vyrazili na první horskou prémii na Polom. Cesta malebným a 

podzimem zbarveným Hájkem dala zapomenout na fakt, že již od startu jedeme do kopce a na 

Polomi, která se účastní této jízdy poprvé, nás čekal sám pan starosta obce. Vydýcháme se, 

občerstvíme a hurá z kopce dolů, kde si nelze nevšimnout velmi pěkné cyklozastávky v obci 

Proruba. Krátké zastavení nás přesvědčí, že i tato malá obec pochopila smysl investice směrem 

k cyklistům a známou zastávku na Černé Skále zastřešila a upravila. Určitě jim za to patří dík.

Předpověď pěkného babího odpoledne nás namlsala na vrchol cyklistické sezóny v regionu 

Brodec. Na 6. října 2007 připravili organizátoři Dobrovolného svazku obcí hvězdicovou jízdu po 

cyklookruhu Brodec se startem v obci Lhoty u Potštejna a cílem v Přestavlkách.

Ukončili jsme sezónu Okruhu Brodec

Z mikroregionu...
DOBROVOLNÝ SVAZEK OBCÍ
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Stoupání na druhou horskou prémii je náročné a mnozí z účastníků dávají zapomenout na 

značné převýšení terénu sběrem hub, kterých tu roste bezpočet. Ještě než nás pohltil les oddělující 

Černou skálu od Vrbice, stojí za to ohlédnout se do údolí směrem na obec Prorubu. Je to fantastický 

zážitek a potvrzení citlivosti navrhovatelů okruhu, protnout nejzajímavější místa regionu Brodec a 

vytvořit zajímavou kompozici, kterou nabízí zdejší nádherná krajina. Vyjíždíme z lesa a před námi se 

již tyčí Vrbická rozhledna. Vždy když tudy projíždím, těším se na nové zkrášlující prvky v samotném 

centru obce Vrbice a v bezprostředním okolí. Kolik ještě nápadů bude tato pracovitá obec 

realizovat? Vrbická rozhledna nás vítá překvapením. A i když nás již bolí nohy a sedací část těla, 

protože jsme zdolali již druhou horskou prémii, jsme vyzváni k odhalení překvapení vylézt na 

samotný vrchol rozhledny. Kdo to absolvoval nelitoval. Nalíčený vodníček a krojovaná paní 

Kuběnková - místostarosta obce Vrbice nás občerstvují bonbóny, preclíky a tolik potřebnou 

slivovicí, kterou zvláště pánové rádi využívají jako doplnění paliva pro další zajímavou cestu. I přes 

ne zrovna ideální počasí nás rozhledna kromě občerstvení odměňuje nádherným pohledem na 

Orlické hory a okolí.

Cestou do obce Svídnice využíváme zajímavý pohled přes Suchou Rybnou směrem na 

Kostelec nad Orlicí. Cesta z kopce je rychlá a mírně studená. Ve Svídnici nás čeká občerstvení 

v boudě u požární nádrže. Další cesta nás zavádí do prostředí, od kterého se odvíjí název regionu, 

okruhu a všeho, co je s tímto krajem spojeno. Dostáváme se na nejnižší místo zdejšího regionu,
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do povodí potoka Brodce. Zde si citlivý konzument krajiny uvědomí, jakou škodu způsobil člověk 

rozhodnutím meliorovat tento potok do přímého, ničím zajímavého koryta. Přestože cesta okruhu 

vede přes les kolem Cabalkovy hájovny do areálu Brumbárovské studánky, tak většina cyklistů 

využívá zkratky a polní cestou proti proudu Brodce se dostává k již polozmrzlým hasičům z SDH 

Krchleby, kteří zde zajišťují servis občerstvení. Jen ti nejotužilejší posilují na poslední kilometry 

pivem, mnohem víc se ujímá nabídka teplé kávy a grogu. Ach ta vůně. Letmý pohled přes údolí 

Brodce naše pohledy zastaví na již viditelném konci našeho putování v Přestavlcké hospodě, kde je 

cíl naší cesty. Jen ti nejzdatnější cyklisté volí správné pokračování směrem na Krchleby a Chleny a 

odtud do Přestavlk. Sjízdná polní cesta z Brumbárova na Přestavlky je nepřehlédnutelná, chlad a 

únava je již citelná a tak téměř každý cyklista pokračuje polem směr Přestavlky.

Přestavlky nás vítají jedním z kontrolních stanovišť s možností doplnění propagačních a 

cyklistických materiálů. Vůně párků, guláše a řízků s vynikajícím salátem je však neodolatelná a tak 

všichni pospíchají na sál do příjemně vytopené hospody a až zde si mohou vychutnat dobře, zdravě 

a pohodově strávené odpoledne.

Nelze z tohoto výčtu cyklozastávek a občerstvovacích míst vynechat i zastávku pod Ho-

molí, kde v novém a pro mnoho cyklistů již nepostradatelném altánu bylo jedno z kontrolních 

stanovišť s nabídkou širokého množství reklamních materiálů. Cyklistické odpoledne je organizo-

váno jako hvězdicová jízda, což umožňuje najet na okruh z kteréhokoliv místa. Nelze proto přesně 

odhadnout počet účastníků, ale předložené kontrolní kupóny nám sdělují číslo asi 96 cyklistů!
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Celé odpoledne bylo ukončeno vyhlášením nejtěžšího a nejlehčího účastníka. Po osobním 

převážení byl pořadateli odměněn p. Pavel Müller z Doudleb nad Orlicí s váhou nejtěžšího 

účastníka 108 kg a Filip Dubský jako nejlehčí účastník s 15 kg. Gratulujeme. Oba účastníci dostali od 

pořadatelů cyklistickou výbavu v hodnotě 2x 500,- Kč.

Hrdinou odpoledne se však stal Dušan Horvát ze Lhot u Potštejna, který na kole nepopsa-

telně záporných kvalit a v motoristické přilbě absolvoval celý okruh a na jeho konci téměř zmrzlý 

dorazil jako poslední do Přestavlk. Všichni zúčastnění si tohoto výkonu velmi váží a cení. Předseda 

DSO Brodec navrhne zástupcům starostů Mikroregionu Brodec možnost individuálního ocenění 

tohoto mladého sportovce ze Lhot u Potštejna.

Přestavlcká hospoda nás vítala již podruhé a zhostila se tohoto úkolu zodpovědně. Teplo, 

občerstvení a dobrá pohoda dala zapomenout na částečnou únavu a těm nejvytrvalejším zahrála 

k tanci a poslechu živá kapela „Fantasy music“.  To nemělo chybu.

Vážení občané, chtěl jsem tímto příspěvkem poděkovat všem pořadatelům z řad zástupců 

zúčastněných obcí, všem občanům na kontrolních stanovištích za jejich příkladný postoj k těmto 

společný aktivitám Mikroregionu Brodec, všem účastníkům, kteří nás v tomto roce navštívili, a to 

nejen v tomto organizovaném odpoledni. Věřím, že se k nám budete rádi vracet a já vám za celý 

Mikroregion Brodec sděluji, že si toho velmi vážíme, což byste měli pocítit vždy, když nás navštívíte. 

Na další cyklistické zážitky se těší zástupci DSO Brodec.

Karel Urbanec, předseda DSO Brodec
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Rozpis služeb stomatologické služby

Jak postupovat v případě náhlých zdravotních problémů?

Další informace

Stomatologická lékařská služba první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou má ordinační 

hodiny v sobotu, neděli a o svátcích od 8 do 12 hodin.
 

3.11. MUDr. Eva Ptačovská Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740

4.11. MUDr. Zdenka Seidlová Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205

10.11. MUDr. Jiřina Štěpánová Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 692

11.11. MUDr. Věra Stejskalová Zdrav. středisko, Kout 566, Borohrádek 494 381 263

17.11. MUDr. Simona Sudová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031

18.11. MUDr. Lada Světlíková Tyršova 515, Opočno 494 667 553

24.11. MUDr. Alena Šmídová Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550

25.11. MUDr. Zdeňka Skřičková Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

1.12. MUDr. Richard Štulík Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

2.12. MUDr. Ladislava Šťastná Zdravotní středisko Rokytnice v Orlických horách 494 595 292

8.12. MUDr. Jana Tancurinová Poliklinika, Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

9.12. MUDr. Libuše Tomanová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje na svém zasedání dne 13. září schválilo transfor-

maci lékařské služby první pomoci v kraji do nové podoby pohotovostní služby. S účinností od 

1. října zajištění lékařské pohotovosti ve dnech pracovního klidu a svátcích od 8.00 do 20.00 hodin 

přechází přímo do oblastních nemocnic v Jičíně, Trutnově, Náchodě a Rychnově nad Kněžnou. 

Tento nový způsob zajišťování Pohotovostní služby se týká výhradně pohotovostní služby pro 

dospělé. Dětská služba funguje dále bez jakékoli změny. 

Případy vážné a život ohrožující řeší Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého 

kraje. Volejte 155.

V případě úrazu vyhledejte ošetření v nejbližší chirurgické ambulanci. Ke zjištění, kde tato 

ambulance je a případně zajištění přepravy volejte 841 155 155.

V případě zdravotních obtíží vyhledejte ošetření u svého praktického lékaře. Pokud je 

nedostupný volejte 841 155 155.

Na této lince vám bude poskytnuta pomoc a informace, kde Vám bude zajištěna lékařská 

péče a v případě nutnosti vám bude zajištěna přeprava. Též je možné se dopravit do Oblastní 

nemocnice Rychnov nad Kněžnou, kde vám budou poskytnuty na vrátnici potřebné informace. 

Preferujte však volání 841 155 155.
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Očkování lišek proti vzteklině pomocí návnad

Z rozhodnutí Státní veterinární správy České republiky bude při příznivém počasí 

v době od 10.10 do 15.10.2007 provedena v okrese Rychnov nad Kněžnou vakcinace lišek 

proti vzteklině letecky pomocí návnad.

Očkovací látka obsahuje živý atenuovaný vakcinační virus SAD-B 19 umístěný 

v plastiko-aluminiových kapslích hermeticky uzavřených. Kapsle jsou opatřeny nápisem 

TOLLWUT VAKZINE, RAGE VACCIN, RABIES VACCINE. Jsou obaleny směsí rybí moučky a 

tuku, mají kulatý tvar o průměru 4 x 1,5 cm, hnědozelenou barvu a silně zapáchají rybinou.

Vakcinační návnady budou kladeny letecky na honební i nehonební pozemky.

Vakcinační virus lze považovat pro zvířata i pro člověka za neškodný. Nelze však 

stoprocentně vyloučit určité riziko při kontaktu vakcinačního viru se sliznicí (vetřením 

rukou do oka, úst a pod.). Proto Světová zdravotnická organizace doporučuje tato 

bezpečnostní opatření:

V zájmu hladkého průběhu akce a ochrany zdraví člověka a zejména dětí, je třeba 

dodržet základní opatření:

POUČTE SVÉ DĚTI !

Krajská veterinární správa pro Královéhradecký kraj

Inspektorát Rychnov nad Kněžnou

a) při kontaktu rukou s vakcinační látkou umýt ruce důkladně mýdlem, příp. 

desinfikovat jakýmkoli dostupným desinfekčním  prostředkem. Jinak nehrozí žádné 

nebezpečí a není nutné žádné další opatření.

b) jestliže se vakcinační látka dostala do kontaktu se sliznicí nebo čerstvým poraněním, 

doporučuje se odeslání dotyčné osoby do antirabického centra a provést vakcinaci.

c) po pokousání zvířetem ve vakcinační oblasti zůstávají indikace pro vakcinaci lidí 

normálně v platnosti.

     - Nedotýkat se vyložených návnad, nebo je dokonce sbírat a manipulovat s nimi.

     - V případě potřísnění očkovací látkou, která je v plastickém obalu uvnitř návnady, 

vyhledejte lékaře.
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Společenská kronika

Životní jubilea

Odhlášení občané

V měsíci listopadu oslaví své životní jubileum

Přejeme všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a pohody do dalších let.

92 let     paní Albína Hájková z Borovnice

85 let     pan Josef Vávra z Borovnice

75 let     pan František Říčař z Borovnice

Trvalý pobyt v naší obci ukončil  pan Aleš Brandejs. 

Přejeme, aby se mu v novém místě bydliště líbilo a aby mu na naši obec zůstaly příjemné vzpomínky.

 v Rájci čp. 27

Kultura a volný čas

Vánoční návštěva Prahy

Zájezd do divadla

Obec Borovnice pořádá v sobotu dne 8. prosince 2007 zájezd do Prahy na tradiční Vánoční 

trhy. Odjezd je naplánován v 8.00 hodin z obce, předpokládaný návrat 19.00 – 20.00 hodin. 

Po příjezdu do Prahy je naplánovaná prohlídka  trhů na Staroměstském náměstí, poté bude 

naplánován další program, který ještě bude upřesněn. Zájezd se uskuteční pouze tehdy, když se 

naplní autobus. Pokud budete mít zájem, nahlaste se co nejdříve!!! (nejdéle do 20. listopadu), a to 

jedním z těchto způsobů:  

- na obecním úřadu v Přestavlkách, 

- členkám sociální komise v každé části obce,

- na emailové adrese brodik@centrum.cz,

- na telefonu 604 909 180 (B.  Čermáková), stačí sms – jméno a počet přihlášených osob. 

Případné informace Vám budou poskytnuty na tel. 604 909 180, 724 796 873, 724 181 346 

nebo na e-mailu brodik@centrum.cz.

Obec Borovnice pořádá v měsíci listopadu pro seniory zájezd do divadla v Holicích. Termín a 

druh představení bude upřesněn ve vývěsních skříňkách, rozhlasem a každý bude osobně pozván 

členkami sociální komise.
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Kalendář kulturních akcí

1.11. - 31.12. Kostelec n.Orl. - knihovna VÝSTAVA ILUSTRACÍ PAVLA ČECHA

Výstava brněnského výtvarníka a komiksového kreslíře.

5.11. Choceň - kino Máj INTERVIEW Program KINA ART   (12 let)   20:00

Všechno, co řeknete, může být a bude použito proti Vám. 
Drama o médiích, pravdě a celebritách. Film USA.

6. - 7.11. Choceň - kino Máj OKAMŽIK ZLOMU (12 let)   20:00

Zastřelil jsem svou ženu. Dokažte to... Širokoúhlý film USA.

8.11. Kostelec n.Orl. - kino BOURNEOVO ULTIMÁTUM (15 let)   19:00

Návrat Jasona Bournea v posledním pokračování úspěšné 
akční trilogie (zatím). Akční film USA.

9.11. Kostelec n.Orl. - kino ROMING 19:00

Český film režiséra Jiřího Vejdělka s Bolkem Polívkou a Ma-
riánem Labudou v hlavních rolích.

9.11. Choceň - kino Máj KDYŽ SI CHUCK BRAL LARRYHO 20:00

I kamarádství by mělo mít své meze... Film USA.

10.11. Skořenice - RoXet Club JACKASS PRAHA - RABBIT TOUR “LIVE” 21:00

Originální JACKASS a jejich kousky jistě znáte z hudební 
stanice MTV a my můžeme potvrdit, že tihle kluci na tom 
nejsou jinak. JACKASS Praha mají za sebou vystupování ve 
spoustě pořadů na TV ÓČKO, TV NOVA i TV PRIMA.

10. - 11.11. Choceň - kino Máj RUSH HOUR 3 -TENTOKRÁTE V PAŘÍŽI (12 let)   20:00

Letos to Carter a Lee rozbalí v Paříži... Širokoúhlý film USA.

11.11. Kostelec n.Orl. - kino DENNÍ HLÍDKA (15 let)   19:00

Antonův syn Jegor se přidal na stranu zla. Kouzelnice 
Světlana se chystá vyzvat Jegora na souboj. Jenže Anton 
Světlanu miluje a nepřipustí, aby se jeho dva nejmilejší 
navzájem povraždili. Vydá se tedy najít Křídu osudu, aby 
mohl přepsat Knihu osudu... Ruský film.

12. - 13.11. Choceň - kino Máj NEXT (15 let)   20:00

Adaptace povídky Zlatý muž od jednoho z největších veliká-
nů světové sci-fi literatury P.K. Dicka. Širokoúhlý film USA.

14.11. Choceň - kino Máj MŮJ VŮDCE: SKUTEČNĚ SKUTEČNÁ SKUTEČNOST 

                         O ADOLFU HITLEROVI (12 let)   20:00

Příběh několika dnů roku 1944. Německý film.

15.11. Kostelec n.Orl. - kino RATATOUILLE 15:00 a 18:00

Animovaný film USA v české verzi.

15.11. Rychnov n.Kn. - knihovna KŘEST KNIHY IVY VÁVROVÉ 18:00

Kolegyně knihovnice Ivanka Vávrová tak dlouho půjčovala 
dětem knihy, až jim i jednu napsala. Knihu O čarodějce, která 
zaspala století právě vydává nakladatelství Albatros a po-
křtí ji v dětské oddělení malířka Martina Novotná, ukázky 
z knihy přečte Simona Babčáková, hudební doprovod Kami-
la Hájková. Srdečně Vás ke křtu zveme!
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15.11. Choceň - kino Máj DIASHOW AMERIKA INKOGNITA 19:00
Las Vegas, zlato a Manitu. Po velkém úspěchu s „Tajemstvím 
pouště“ přichází Kateřina a Miloš Motani s druhou, úplně 
novou částí z cest po DIVOKÉM ZÁPADĚ. Pobřeží Kalifornie 
a Oregonu, zurčící vodopády, tajemné slané jezero na úpatí 
Sierry Nevady... Cesta povede až ke kanadským hranicím do 
jedinečného deštného pralesa. Vstupné 100,- Kč.

15.11. Týniště n.Orl. - KC VEČER S HVĚZDAMI A MÓDNÍ SHOW 19:00
Společenský večer s řadou osobností a velkou módní show 
je první ročník akce, která se uskuteční ve velkém sále 
Kulturního centra. Na akci zavítá Mirek Paleček, Klára Zaň-
ková, Leona Černá, Martin Ševčík, Kamil Emanuel Gott, 
Hynek Tomm, Zdeněk Style Hrubý, Michal Michalec, Pluto a 
travesti show La Diva v čele s Vyvoleným Pitym. Osobní 
záštitu nad akcí přijala poslankyně Ing. Vladimíra Lesenská. 
Účast potvrdil i starosta města Týniště nad Orlicí Ing. Jiří 
Matička. Výtěžek z akce poputuje do Geriatrického centra v 
Týništi nad Orlicí. Pořadatel je David Novotný a Máša Agency 
Pardubice za podpory Kulturního centra v Týništi nad Orlicí. 
Na akci zavítají i děti z dětských domovů a stacionářů z rych-
novského regionu a pardubického také. Součástí bude 
módní přehlídka návrhářů, butiků a firem z regionu. Před-
prodej vstupenek je v kanceláři KD na Tyršově náměstí 478.

16.11. Kostelec n.Orl. - Rabštejn KONCERT:  PRANIC 19:30
Koncert folk-rockové kapely.

16. - 18.11. Choceň - kino Máj HVĚZDNÝ PRACH 17:30 a 20:00
Příběh, který stvořila sama FANTAZIE... Širokoúhlý film VB 
v české verzi.

17.11. Borovnice - klub hasičů ZABÍJAČKOVÉ HODY 10:00
Přijďte ochutnat ovar, polévku prdelačku, kroupy, jitrnice 
atd. Možnost zakoupení masa i zabíjačkových pokrmů za 
lidové ceny. Na všechny hosty se těší borovničtí hasiči.

17.11. Skořenice - RoXet Club BALLOON & HELIUM PARTY SHOW 21:00
2000 balónků všude - od Hlubiny po Salonek, od Salonku po 
balkon. K tomu oblíbené helium a přiškrcená fistule, blázni-
vé soutěže, 100 výherních balónků a hodnotné ceny.

18.11. Kostelec n.Orl. - kino MEDVÍDEK (12 let)   16:00 a 19:00
Česká tragikomedie Jana Hřebejka o manželství a všem, co 
k němu patří - mateřství, otcovství, nevěra...

19.11. Choceň - kino Máj VENUŠE (12 let)   20:00
Láska kvete v každém věku... Film VB.

20. - 21.11. Choceň - kino Máj SKANDÁL (12 let)   20:00
Nikdy neříkej pravdu, pokud stojí v cestě dobrému příběhu. 
Film USA.

22.11. Kostelec n.Orl. - Rabštejn VLADIMÍR HRON A JEHO HVĚZDY 19:30
Vynikající imitátor, jehož výborná vystoupení často máme 
možnost vidět v televizi, připravil již třetí celovečerní před-
stavení pořadu Hvězdy, které nestárnou...
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22.11. Choceň - kino Máj MERCI, EDITH! 20:00
Komponovaný hudební pořad. V roli Edith Piaf: Eva Kriz-Lif-
ková, hudební doprovod Milan Dvořák, host: šansoniér, he-
rec a překladatel Rudolf Pellar. Předprodej v IC od 1.11.

23.11. Doudleby n.O. - TJ Velešov STARÉ PECKY A FLÁKY 20:00
23. - 24.11. Choceň - kino Máj KOŘENÍ ŽIVOTA (12 let)   20:00

Recept na štěstí v žádné kuchařce nenajdete... Film USA.
24.11. Kostelec n.Orl. - náměstí PĚŠÍ VÝLET:  IVANSKÉ JEZERO 7:45

Sraz na Palackého nám., v 7:55 odjezd do Rychnova n.Kn., 
trasa: podél Kněžny k Mařence, Bělisko, Ivanské jezero, 
Studánka, koupaliště, Rychnov n.Kn., návrat autobusem. 
Délka trasy cca 11 km. Nenáročná akce pro všechny.

24.11. Skořenice - RoXet Club BASSHUNTER & FAJN RADIO LIFE 21:00
Jediné vystoupení Basshuntera v ČR!!! Světoznámá ikona 
současné taneční scény Basshunter živě v RoXetu ve Skoře-
nicích u Chocně. Kdo by neznal ty největší pecky od Bass-
huntera jakými jsou „Boten Anna“, „Holly Dolly Song“ nebo 
současný singl „Dota“,  bourající stávající žebříčky hitparád.

25.11. Kostelec n.Orl. - kino GYMPL 16:00 a 19:00
Česká teenagerovská komedie režiséra Tomáše Vorla.

25. - 26.11. Choceň - kino Máj MÉ DRUHÉ JÁ (12 let)   20:00
Spravedlivá pomsta?  Širokoúhlý film USA.

27. - 28.11. Choceň - kino Máj HAIRSPRAY (12 let)   20:00
Rytmus nezastavíš...  Širokoúhlý film USA.

29.11. Kostelec n.Orl. - kino HVĚZDNÝ PRACH 16:00 a 19:00
Padla hvězda. Zavřete oči a zkuste si něco přát. A když bude-
te mít štěstí, alespoň na chvilku nakouknete do světa za Zdí. 
Do světa krásných dívek, princů, pirátů, duchů, čarodějek, 
kouzel a padlé hvězdy, které jde každý po krku. Vítejte za 
Zdí... Film VB/USA.

29. - 30.11. Choceň - kino Máj KRÁLOVSTVÍ (15 let)   20:00
Jak zastavíte nepřítele, který se nebojí zemřít? Film USA.

1.12. Potštejn - zámek VÁNOČNÍ JARMARK - ŘEMESLA
1.12. Potštejn - zámek VÁNOČNÍ KONCERT - SARABANDA 17:00
2.12. Kostelec n.Orl. VÁNOČNÍ ULIČKA - ADVENTNÍ JARMARK 9:45-17:30

Prodej s ukázkami lidové tvorby. Během celé akce bude znít 
živá i reprodukovaná hudba.
9:45 - Adventní vytrubování
11:00 - KONOR HORNS - žesťový kvintet
13:00 - KVÍTEK - dětský pěvecký sbor
14:00 - ANGÍNA - saxofonové kvarteto ZUŠ Kostelec n.O.
15:00 - KONOR HORNS - žesťový kvintet
16:00-17:00 - Mikulášská nadílka - čerti a Mikuláš v pekle...
17:15 - BRASS BAND KONOR HORNS - Rozsvěcení vánočního 
stromu

2.12. Přestavlky - náves ROZSVĚCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
Bližší informace na str. 20 tohoto zpravodaje.
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Kdy na Homol...

Mše na Homoli
Mše na Homoli se v měsíci listopadu konají v těchto dnech:

11. listopadu 2007 MŠE SVATÁ od 14:30 hod.

25. listopadu 2007 MŠE SVATÁ od 14:30 hod.

Jelikož se blíží zima, proběhnou pouze v případě příznivého počasí.

Třetí ročník DRAKIÁDY se opravdu vydařil. Počasí nám přálo a tak se nebe zaplnilo draky. 
Letos jsme ocenili celkově nejlepšího, vlastnoručně vyrobeného draka. Tuto hlavní cenu dostala 
HANA KAPLANOVÁ z Rájce. Dále byl vybrán nejstarší registrovaný účastník FRANTIŠEK 
PODHORNÍK z Rájce a nejmladší účastník PETR KOMÁREK, rovněž z Rájce. V doprovodném  
programu bylo poznávání stromů a své modely letadel předvedl MARTIN KAPLAN. Celé vydařené 
odpoledne jsme zakončili opékáním párků. Občerstvení a ceny věnovala Obec Borovnice a firma 
Rojek Kostelec nad orlicí. Na další akce s vámi se těší    Řičařová

Drakiáda:  Počasí nám přálo
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Z činnosti SDH

Na poslední chvíli  28. října provedli nátěr pergoly. Opravdu si to zasloužila.jsme

Brigáda SDH Borovnice

SDH Borovnice pořádá dne 17.11.2007 od 10:00 hodin u KLUBU HASIČŮ

Přijďte ochutnat ovar, polévku prdelačku, kroupy, jitrnice atd.

Možnost zakoupení masa i zabíjačkových pokrmů za lidové ceny.

Na všechny hosty se těší hasiči z Borovnice.

Pozvánka na zabíjačkové hody
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V posledních dvou číslech zpravodaje pravidelně informujeme čtenáře o stavu stavby 

přestavlcké hasičské zbrojnice. V měsíci září byla vystavěna hrubá stavba a na první fotografii je 

vidět stav k 6. říjnu 2007.

Poté bylo zdivo opatřeno omítkami  a o 20 dní později, jak 

je vidět na fotografiích 2-4 ze dne 26. října, byla stavba již zastřešena a prováděly se dokončovací 

stavební práce, jako např. štukování omítek a příprava na následné obkládání palubkami.

, zapojeno nové elektrické vedení

Koncem října již stavba dostala podobu téměř hotového díla. Jak je vidět na posledních 

čtyřech fotografiích (na další straně), které jsou z 31. října, na stavbě se pracovalo velmi intenzivně. 

Malý půdní prostor byl z obou stran obložen palubkami a v zadní části stavby byl vytvořen vstupní 

otvor, který bude opatřen uzamykatelnými dvířky. V půdním prostoru byla poté zhotovena 

dřevěná podlaha. Ve spodní části byl strop obložen opět palubkami a v samém závěru měsíce října 

byly palubky opatřeny nátěrem.

V současné době se pracuje na oplechování střechy a vybavení stavby okapem na svod 

dešťové vody. Dále bude na střechu položena krytina (šindel) a čeká se na dodání výklopných vrat, 

které byly objednány a měly by snad být v průběhu měsíce listopadu dodány a namontovány. Tím 

by stavba měla být prakticky hotova, i když v plánu je ještě zhotovení schodů a připevnění mříže ke 

dveřím do skladu, který je v hlavní budově (obchodu), ale to již bude realizováno až na jaře.

Stavba hasičské zbrojnice v Přestavlkách
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Díky patří všem, kteří se na stavbě podíleli, v závěrečné fázi především pánům Josefu Černé-

mu, Jindřichu Sejkorovi, Rudolfu Vančurovi, Karlovi a Martinovi Urbancovým, Pavlu Kodytkovi a 

dalším, bez jejichž úsilí a věnování svého volného času by stavba této podoby tak rychle nenabyla...

Za SDH Přestavlky Petr Kotera

Kulturní pozvánka

Rozsvěcení vánočního stromu
Stejně jako v loňském roce, i letos budeme v Přestavlkách na návsi s počátkem adventu

slavnostně rozsvěcet vánoční strom, a to dne .

Ani v letošním roce nebudou samozřejmě chybět koledy, při kterých si zazpíváme. Pro 

všechny bude připraveno občerstvení v podobě teplého čaje, punče či rumu na zahřátí, zákusků a 

cukroví. V plánu je také obohatit tento večer, podaří-li se to zajistit, i o představení našich dětí a další 

doprovodné akce.

Přijďte si s námi zazpívat koledy a pobavit se v nadcházejícím vánočním čase.

Řičařová

 

2. prosince od 16:00 hodin
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Podzim - útržky vzpomínek z dětství

Lehounký závoj mlhy se vznášel nad krajinou, na pokosených loukách vykvetlo tisíce 

fialových ocúnů. V záři slunečních paprsků se jako perly třpytily kapičky rosy. Na elektrických 

drátech posedávaly skupinky vlaštovek a štěbetavými hlásky domlouvaly odlet do teplých krajin. 

Léto pomalu končilo a prázdninové zážitky zůstaly pouhou vzpomínkou.

Opět nastaly školní povinnosti. Do dřevěného penálu, jehož vrchní strana byla zdobena 

obrázkem, se vkládala násadka opatřená objímkou, do které se zasunulo psací perko (nejlepší bylo 

“zlacené”), tužka, guma a hadřík na stírání špičky pera. V horní části desky lavice byl zabudován 

“kalamář”, do kterého se naléval inkoust. V obecné škole nebylo dovoleno používat plnící pero. 

V této souvislosti docházelo i k lumpárničkám. Dívkám, jejichž vlasy bývaly spleteny do copů, jim je 

chlapci, sedící za nimi, smáčeli v inkoustu.

V aleji od přestavlcké lípy až ke Kaplanově stodole, byla prováděna ochutnávka plodů 

ovocných stromů. Největšímu zájmu se těšily napadané žluťoučké hrušky máslovky. Ty nejlepší 

vysbírali chlapci, neboť nás vždy cestou ze školy předběhli.

Důležitou obživou na celý rok pro lidi i zvířata byly brambory, vyorávané “čertem”, 

taženým koňmi nebo kravami. Sběr byl obtížnější, než v současnosti, neboť točící se vidlice 

rozhazovaly hlízy více do stran. Prováděl se sousedskou výpomocí. Práce s uhnutými zády se 

protáhla i na dva týdny. Pro občerstvení a krátký odpočinek byly podávány “slíváky” a bílá káva. Ani 

humor nechyběl. Úroda z pole se svážela často za tmy s povozem osvětleným petrolejovou 

lampou. Před uskladněním se vytřídila a nechala “vydýchat”. Po vláčení se ještě brambořiště 

přesbíralo, aby nedošlo ke ztrátám. K vyčištění pole zbývalo spálit nať. Její vůně a dým zahalovaly 

okolní krajinu. Pochoutkou byly brambory, pečené v žhavém popelu.

Kromě únavných polních prací byly i chvíle příjemnější. Začátkem října se slavilo posvícení, 

kterému předcházelo vykrmení husy. Za tímto účelem se ze šrotu a vody tvořily “slejšky” a sušily. 

Při krmení je maminka smáčela do vody, vkládala huse do zobáku a ve voleti posunovala. Husa 

musela být zavřená, aby neměla pohyb. Pečená, s knedlíkem a zelím byla pochoutkou na svátečním 

stole. Nechyběly ani posvícenské koláče s několika druhy skládání. K tomu patřila i taneční zábava. 

Mletá husí játra s vepřovým bůčkem, proložená plátky špeku, okořeněná a uvařená v páře - óó to 

byla pomazánka na chléb. K tomu naložené okurky nebo ryzce - takovou dobrůtku už nikdy 

neochutnám.-

Sezónním pokrmem bývaly švestkové knedlíky, přelité máslem a posypané strouhankou 

s cukrem a buchty. Část úrody se zpracovala na povidla a zbývající se usušila. Jablka se uskladnila a 

podřadnější nakrájela na křížaly. Obdobně to bylo s hruškami. Sušené ovoce sloužilo k přípravě 

různých jídel a bylo zdravou pochoutkou místo bonbonů.

Strašák, sloužící jako postrach zajíců mezi zelenými hlávkami, byl odstraněn a nakrouhané 

zelí upěchováno do “beček” k vykysání.

K podzimu patřilo shrabování listí, pasení krav, bílení ovocných stromů vápnem (postřiky 

nebyly používány) a pouštění doma vyrobených draků a hvězdic.

Od našich dopisovatelů
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Okouzlující zážitek poskytoval les, v kterém se tmavá zeleň jehličnanů mísila se žlutou, 

hnědou a červenou barvou listnatých stromů. “Borovnická paseka” bývala úrodným místem pro 

sběr hub všeho druhu. V blízkosti krmelce bývalo k vidění stádo 16-20 kusů daňčí zvěře, ale lidský 

příchod je vždy vyplašil. Sluneční paprsky, ozařující spletená vlákna pavučin, tichounké šelestění 

padajícího listí, jeho vůně, zelené bochánky mechu, cestičky vystlané jehličím a košík naplněný 

houbami, to vše vytvářelo nádherný pocit.

Na hodinu kreslení pro předlohu hub stačilo zajít do lesa k písníku, kde s jistotou vykukovaly 

pod břízami oranžové hlavičky křemenáčů. Pro zpestření byly umístěny do krabičky s mechem. 

Z posbíraných kaštanů, za pomoci párátek byly tvořeny hříbečky a různá zvířátka.

Náročnou polní prací byla sklizeň řepy. Krmná se vytrhávala lehce, ale na cukrovku bylo 

nutno použít speciálního rýče. Skládala se do kup a okružovala. Nepříznivé počasí bývalo nemilým 

společníkem při výkonu práce. Cukrovka se shromažďovala na určené místo, odkud byla odvážena 

ke zpracování do cukrovaru. Několik se jich nastrouhalo a vařilo. Vzniklá šťáva se svářela do 

zhoustnutí, až vznikl tmavý syrob. Používal se na chléb, vdolky...

Přibližně po třech letech byl vypouštěn rybník za účelem výlovu. S velkým zájmem byl 

sledován úbytek vody a v něm rybí hemžení. I zablácení raci v blízkosti výpustě byli k vidění. 

Soustředění se na vyučování bylo narušeno nedočkavostí, uvidět rybáře v gumových oblecích se 

sítěmi a podběráky, plnící kádě rybami. Také kocour ze mlýna byl vášnivým pozorovatelem i lovcem 

rybího potěru.

K sychravým podzimním dnům patřil hon. Zahájení a ukončení probíhalo u “kulaté stáje” za 

přítomnosti hraběcí rodiny Kinských, pana nadlesního, hajných a přizvaných hostů. K střelcům 

v lesnických uniformách patřili lovečtí psi, přinášející úlovky k nohám svých pánů. Neodmyslitelnou 

součástí byli náhončí, vybaveni holemi za účelem vyplašení zvěře a posbírání úlovků. Zvěř byla 

vyrovnána do řad a přepočítána. Mezi tím se objevily také méně známé sluky. Odměnou náhončím 

za únavnou práci byla výslužka v podobě zajíce nebo bažanta. Vzpomínám, jaký úžas v nás vzbudila 

paní hraběnka s ozdobnou holí, na kterou po rozložení usedla.

K odpočinku panstva sloužil vyhrazený pokoj v “kvartýru” pana nadlesního, vybavený 

potřebným nábytkem, krásným kobercem, obrazy, jídelními soupravami z porcelánu, broušeným 

sklem a jinými ozdobnými předměty. Jako děti nás především upoutaly malinké porcelánové 

hrnečky a talířky s květinovými motivy, sloužící komteskám při hraní s panenkami. Tajné nahlédnutí 

do pokoje bylo umožněno dětmi pana nadlesního Esche, které byly našimi vrstevníky.

Pěkným článkem pana Kotery v říjnovém vydání Brodíku byla připomenuta historie 

památky zesnulých. V dětství se zájem soustředil na rozsvícení hrobních svíček a slévání vosku, za 

což jsme si vysloužily pokárání za pokapaný kabát. Nyní už jen postojíme se slzami v očích u 

místečka pod širým nebem, kam se odebrali do společenství těch, kteří se už nikdy nenavrátí, naši 

nejmilejší.

V poskládané mozaice vzpomínek proběhlo celé čtveroroční období mého dětství. Snad 

někteří pamětníci zavzpomínali se mnou a uvědomili si, jak ten čas uplynul a co vše se změnilo. Pro 

mladší to byl náčrt minulosti.

Přeji všem krásné dny, prožité ve zdraví a spokojenosti a hodně životního elánu.

Vidět krásu v běžných věcech je důležité.

Jitka Jakubcová,

přestavlcká rodačka
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JAK TEN ČAS BĚŽÍ

V údolí tichých vzpomínek bělaj se bílé břízy, 

až naplní se sklenky vínem, pak na chvíli i zlo zmizí.

Zvedněme sklenky s radostí, ať obsah zmizí v letu,

vykročme potom vesele, k šťastným dnům a světům. 

Zapomeňme na chvíli, na ty různé nesnáze,

vybudujte v srdci svém, radost, humor bez hráze.

Úděl ženy trvá věky, je to proud věčných starostí,

až v dáli, kde končí tok řeky, tam čeká ostrov radostí. 

Toužili jsme po tom dlouho, až přijde ta hodina,

abychom si připadali, jako jedna rodina. 

Z temné noci probouzí se, nový život, nový den,

jde nás mnoho k svému cíli, ke štěstí však hrstka jen. 

Tu snášenlivost a v srdci klid, má dnes málokdo nazbyt.

Bída v jiných zemích světa, potom u nás je již veta,

na to hrdi buďme jen, že máme ženy a šťastnou zem. 

Jsou miliony ještě, které hladoví,  to těžko kdo pochopí.

Když umírá stařec hladem, je to zlé, když však dítě je ubohé.

Snahu o to všichni mějme, ať vymizí hlad z kterékoliv země, 

potom šťastni budem všichni, s duší čistou, svět bez plísní.

Už nebude vykořisťovatelů, nebude pánů,

bude jen výběr u plných krámů.

Až vymizí paláce v dolarovém světě, uživí se bílí, i tmavé pleti.

Ať je to Afrika, a nebo Indie, děti se najedí, stařec se napije. 

Báseň od neznámého dopisovatele
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